清远市人民政府办公室文件

清府办〔2014〕24号

清远市人民政府办公室关于印发清远市

商事登记保留前置审批事项和前置改

后置审批事项等四个目录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《清远市商事登记保留前置审批事项目录》、《清远市商事登记前置改后置审批事项目录》、《清远市商事登记停止执行审批事项目录（试行)》、《清远市商事登记暂时搁置审批事项目录》已经六届第52次市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向市工商局反映。

                  清远市人民政府办公室

　                       2014年5月5日

清远市商事登记保留前置审批事项目录

（17项、30目）

	序号
	事项名称
	审批证件
	审批机关

（行业对口行政主管部门）
	审      批      依      据

	1
	外商投资企业
	批准文件 、批准证书
	地级市以上对外经济贸易主管部门按照分级管理的审批权限审批
	《中华人民共和国中外合资经营企业法》

《中华人民共和国中外合作经营企业法》

《中华人民共和国外资企业法》

《中外合资经营企业法实施条例》

《中外合作经营企业法实施细则》

《外资企业法实施细则》

《国务院关于进一步做好利用外资工作的若干意见》（国发〔2010〕9号）

《商务部关于下放外商投资审批权限有关问题的通知》（商资发〔2010〕209号）

省政府《关于进一步优化投资环境做好招商引资工作的若干意见》（粤府〔2004〕126号）

	2
	设立交易所
	证券交易所
	批准文件
	国务院或中国证券监督管理委员会

（对口：市政府金融工作局）
	《国务院关于清理整顿各类交易场所切实防范金融风险的决定》（国发〔2011〕38号）

《证券法》

《期货交易管理条例》

	期货交易所

	3
	直销企业
	《直销经营许可证》
	商务部

（对口：市经济和信息化局）
	《直销管理条例》

	4
	燃气经营
	《燃气经营许可证》
	县级以上地方政府燃气管理部门
	《城镇燃气管理条例》

	5
	民用爆炸物品生产销售
	民用爆炸物品生产
	《民用爆炸物品生产许可证》
	省民用爆炸物品行业主管部门（在我市未设有对口的审批单位）
	国发〔2014〕5号文的附件《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

《民用爆炸物品安全管理条例》

	民用爆炸物品销售
	《民用爆炸物品销售许可证》
	省国防科技工业主管部门

（对口：市经济和信息化局）
	《民用爆炸物品安全管理条例》

	6
	危险化学品生产、经营、储存、运输
	危险化学品生产企业安全生产许可证核发
	《危险化学品生产企业安全生产许可证》
	非中央管理的危险化学品生产企业安全生产许可证，由地级以上市安全生产监督管理部门审批；中央管理的危险化学品生产企业安全生产许可证，由国务院安全生产监督管理部门审批

（对口：市安全生产监督管理局）
	《危险化学品安全管理条例》

《安全生产许可证条例》

《国务院关于同意广东省“十二五”时期深化行政审批制度改革先行先试的批复》（国函〔2012〕177号）中《国务院同意下放的行审批项目目录》

	危险化学品经营（含仓储经营）
	《危险化学品经营许可证》
	申请从事剧毒化学品、易制爆危险化学品经营的，由所在地设区的市政府安全生产监督管理部门审批；申请从事其他危险化学品经营的，由所在地县级政府安全生产监督管理部门审批（有储存设施的，由所在地设区的市政府安全生产监督管理部门审批）
	《危险化学品安全管理条例》

《农药管理条例》

	7
	危险货物运输经营
	《道路运输经营许可证》或

国内水路运输业务经营许可证件
	国内道路运输的，审批单位为设区的市级道路运输管理机构；

国际道路运输的，审批单位为省道路运输管理机构；

国内水路运输的，审批单位为国务院交通运输主管部门或者设区的市级以上地方政府负责水路运输管理的部门

（对口：市交通运输局）
	《道路运输条例》

《国内水路运输管理条例》

	8
	第一类易制毒化学品生产、经营
	生产、经营第一类中的药品类易制毒化学品
	许可证
	省食品药品监督管理部门

（对口：市食品药品监督管理局）
	《易制毒化学品管理条例》

《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2014〕5号）的附件《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

	生产、经营第一类中的非药品类易制毒化学品
	许可证
	市安全生产监督管理部门
	《易制毒化学品管理条例》

《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》中《下放实施的行政审批事项》

	9
	营利性医疗机构设置
	设置医疗机构批准书
	县级以上政府卫生行政部门
	《医疗机构管理条例》

	10
	开办药品生产、经营企业
	开办药品生产企业
	《药品生产许可证》
	省食品药品监督管理部门

（对口：市食品药品监督管理局）
	《药品管理法》

	开办药品批发企业
	《药品经营许可证》

	开办药品零售
	《药品经营许可证》
	所在地县级以上地方食品药品监督管理部门

	11
	血液制品生产
	批准文件
	国务院卫生行政部门

（对口：市卫生和计划生育局）
	《血液制品管理条例》

	12
	银行业金融机构（含商业银行、城市信用合作社、农村信用合作社等吸收公众存款的金融机构以及政策性银行）
	批准文件、《金融许可证》
	国务院银行业监督管理机构
（对口：中国银行业监督管理委员会清远监管分局）
	《中华人民共和国银行业监督管理法》

《中华人民共和国商业银行法》

《中华人民共和国外资银行管理条例》

	13
	非银行业金融机构
	金融资产管理公司、信托投资公司、财务公司、金融租赁公司等其他金融机构
	批准文件、经营许可证
	国务院银行业监督管理机构

（对口：中国银行业监督管理委员会清远监管分局）
	《中华人民共和国银行业监督管理法》

	小额贷款公司
	批准文件
	省政府金融工作办公室

（对口：市政府金融工作局）
	《关于小额贷款公司试点的指导意见》（银监发〔2008〕23号）

《广东省小额贷款公司管理办法（试行）》（粤金〔2009〕10号）

	融资性担保公司
	《融资性担保机构经营许可证》
	省政府金融工作办公室

（对口：市政府金融工作局）
	《国务院关于修改〈国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定〉的决定》（国务院令第548号）

《融资性担保公司管理暂行办法》（中国银行业监督管理委员会令第3号）

《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》

	14
	证券业
	设立证券公司审批
	批准文件、经营许可证
	国务院证券监督管理机构

（对口：市政府金融工作局）
	《证券法》

国务院《证券公司监督管理条例》

	设立管理公开募集基金的基金管理公司审批

	《证券投资基金法》

	15
	期货业
	期货公司
	批准文件、经营许可证
	国务院证券监督管理机构

（对口：市政府金融工作局）
	《期货交易管理条例》

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中《国务院决定调整的行政审批项目目录》

	期货公司业务许可
	相应业务种类的许可证
	国务院期货监督管理机构（期货投资咨询业务许可的审批机关为证监会派出机构）（对口：市政府金融工作局）

	16
	保险业
	保险公司
	《经营保险业务许可证》
	国务院保险监督管理机构（中国保险业监督管理委员会）

（对口：市政府金融工作局、市保险行业协会）
	《中华人民共和国保险法》

	保险经纪机构
	《保险经纪业务许可证》
	国务院保险监督管理机构及其设立的派出机构（中国保险业监督管理委员会，分支机构由中国保险业监督管理委员会派出机构许可。）

（对口：市政府金融工作局、市保险行业协会）
	《中华人民共和国保险法》

	保险代理机构
	《经营保险代理业务许可证》

	保险兼业代理业务
	《保险兼业代理业务许可证》

	17
	开办农药生产企业
	批准文件
	工业和信息化部

（对口：市质量技术监督局、市农业局）
	《农药管理条例》

备注：本目录中所列的“市”，均为“设区的市”。
清远市商事登记前置改后置审批事项目录

（58项、89目）

	序号
	事项名称
	审批证件
	审批机关

（行业对口行政主管部门）
	审      批      依      据

	1
	全民所有制企业
	批准文件
	政府或者其国有资产监督管理机构
	《全民所有制工业企业法》

《企业国有资产管理法》

	2
	城镇集体所有制企业
	批准文件
	经省级政府规定的审批部门，或法律、法规专门规定的审批部门
	《城镇集体所有制企业条例》

	3
	营业性爆破作业单位许可证核发
	《爆破作业单位许可证》
	省公安厅

（对口：市公安局）
	《民用爆炸物品安全管理条例》

	4
	种子经营
	《种子经营许可证》
	种子经营者所在地县级以上政府农业、林业行政主管部门
	《种子法》

	5
	种畜禽生产经营
	《种畜禽生产经营许可证》
	县级以上政府畜牧兽医行政主管部门按照分级管理权限审批
	《畜牧法》

《种畜禽管理条例》

	6
	野生动物、植物经营
	以生产经营为主要目的驯养繁殖国家重点保护陆生野生动物
	《驯养繁殖许可证》
	国务院林业行政主管部门和省级政府林业行政主管部门

（对口：市林业局）
	《陆生野生动物保护实施条例》

	6
	野生动物、植物经营
	驯养繁殖国家一级、二级重点保护水生野生动物
	《驯养繁殖许可证》
	驯养繁殖国家一级保护水生野生动物的，由国务院渔业行政主管部门审批；驯养繁殖国家二级保护水生野生动物的，由省级政府渔业行政主管部门审批

（对口：清远渔政支队）
	《水生野生动物保护实施条例》

	出售、收购、利用国家一级、二级重点保护陆生野生动物或其产品
	批准文件
	属国家一级保护野生动物或者其产品的，由国务院野生动物行政主管部门或者其授权的单位审批；属国家二级保护野生动物或者其产品的，由省级政府野生动物行政主管部门或者其授权的单位批准；属养殖的国家二级保护野生动物或者其产品的收购、经营单位的审批，由地级以上市政府林业行政主管部门实施

（对口：市林业局）
	《野生动物保护法》

《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）》中《省政府决定下放实施的行政审批事项》

	出售、收购国家二级保护野生植物
	批准文件
	省级政府野生植物行政主管部门或者其授权的机构

（对口：市林业局）
	《中华人民共和国野生植物保护条例》

	7
	兴办动物饲养场（养殖小区）和隔离场所，动物屠宰加工场所，以及动物和动物产品无害化处理场所
	《动物防疫条件合格证》
	县级以上地方政府兽医主管部门
	《中华人民共和国动物防疫法》

	8
	生猪屠宰
	《生猪定点屠宰证书》
	设区的市级政府
	《生猪屠宰管理条例》

	9
	动物诊疗
	《动物诊疗许可证》
	县级以上地方政府兽医主管部门
	《中华人民共和国动物防疫法》

	10
	矿产勘查
	《勘查许可证》
	省级以上地质矿产主管部门

（对口：市国土资源局）
	《矿产资源法》

国务院《矿产资源勘查区块登记管理办法》

	11
	矿产开采
	《采矿许可证》
	县级以上政府地矿主管部门按照分级管理权限审批
	《矿产资源法》

《矿产资源开采登记管理办法》

《广东省矿产资源管理条例》

	12
	电力／供电／电力设施经营
	跨省供电营业
	《供电营业许可证》
	区域能源监管机构（国家能源局南方监管局）
（对口：市发展和改革局）
	《中华人民共和国电力法》
《国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定》（国发〔2013〕27号）

	省内供电营业

	省政府电力管理部门（国家能源局南方监管局）

（对口：市经济和信息化局）

	承装、承修、承试供电设施
	《承装（修）电力设施许可证》
	电监会派出机关（国家能源局南方监管局）

（对口：市经济和信息化局）
	《电力供应与使用条例》

《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2004〕16号）中的《国务院决定下放管理层级的行政审批项目目录》

《承装、承修、承试供电设施许可证管理办法》

	13
	盐业
	食盐（食品加工用盐）生产
	《食盐定点生产企业证书》
	省政府盐业主管机构

（对口：市发展和改革局）
	《食盐专营办法》

	食盐批发
	《食盐批发许可证》
	省政府盐业主管机构

（对口：市盐务局）
	《食盐专营办法》

	14
	供水
	设立集中式供水单位
	《卫生许可证》
	县级以上政府卫生行政部门
	《传染病防治法》

《生活饮用水卫生监督管理办法》

	15
	道路运输
	客运经营
	《道路运输经营许可证》
	县级以上道路运输管理机构
	《道路运输条例》

	非危险货物的运输经营

	国内运输的，审批单位为县级道路运输管理机构；

国际运输的，审批单位为省道路运输管理机构
	《道路运输条例》

	道路运输站（场）经营、机动车维修经营、机动车驾驶员培训机构设立

	县级道路运输管理机构
	《道路运输条例》

	16
	国内经营水路运输业务
	国内水路运输业务经营许可证件
	设区的市级以上政府负责水路运输管理的部门

（对口：市交通运输局）
	《国内水路运输管理条例》）

	17
	船舶管理业务经营许可证核发
	船舶管理业务经营许可证
	设区的市级以上政府负责水路运输管理的部门
	《国内水路运输管理条例》

	18
	港口经营
	《港口经营许可证》
	相应审批权限的港口行政管理部门
	《港口法》

《港口经营管理规定》

	19
	农业机械维修
	《农业机械维修技术合格证》
	当地县级政府农业机械化主管部门
	《农业机械安全监督管理条例》
《农业机械维修管理规定》

	20
	报废汽车回收（拆解）
	《报废汽车回收企业资格认定书》
	省经济和信息化委员会

（对口：市经济和信息化局）
	《报废汽车回收管理办法》

	21
	计量器具制造
	《制造计量器具许可证》
	县级政府计量行政部门
	《中华人民共和国计量法》

	22
	汽车、摩托车整车和发动机生产、装配、加工贸易
	项目批准文件
	国家发展改革委、商务部会同有关部门
	《国务院批转国家计委等部门关于进一步加强汽车工业项目管理意见的通知》（国发〔1997〕24号）

	23
	烟花爆竹
	烟花爆竹批发
	《烟花爆竹经营（批发）许可证》
	设区的市级安全监管部门

（对口：市安全生产监督管理局）
	《烟花爆竹安全管理条例》
《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中《国务院决定调整的行政审批项目目录》

	烟花爆竹零售
	《烟花爆竹经营（零售）许可证》
	县级政府安全生产监督管理部门

	24
	血液制品经营
	批准文件
	省政府卫生行政部门

（对口：市卫生和计划生育局）
	《血液制品管理条例》

	25
	食品
	食品生产
	《食品生产许可证》
	县级以上食品药品监督管理部门
	《中华人民共和国食品安全法》
《中华人民共和国食品安全法实施条例》

《国务院关于地方改革完善食品药品监督管理体制的指导意见》（国发〔2013〕18号）

《广东省人民政府关于改革完善市县食品药品监督管理体制的指导意见》（粤府〔2013〕85号）

《清远市食品药品监督管理局主要职责内设机构和人员编制规定》（清府办〔2013〕108号）

	食品流通
	《食品流通许可证》

	餐饮服务
	《餐饮服务许可证》

	26
	基础、增值电信业务
	基础电信业务
	《基础电信业务经营许可证》
	工业和信息化部

（对口：市经济和信息化局）
	《电信条例》

《互联网信息服务管理办法》

	增值电信业务和专用电信网运营
	《增值电信业务经营许可证》
	省级以上电信管理机构（工业和信息化部或省通信管理局）

（对口：市经济和信息化局）

	27
	互联网上网服务营业场所
	《网络文化经营许可证》
	县级以上政府文化行政部门
	《互联网上网服务营业场所管理条例》

	28
	快递业务
	跨省快递业务
	《快递业务经营许可证》
	国务院邮政管理部门

（对口：市邮政管理局）
	《中华人民共和国邮政法》

	国际快递业务

	省内快递业务

	省级邮政管理机构

（对口：市邮政管理局）

	29
	电影放映
	《电影放映经营许可证》
	县级政府电影行政部门
	《电影管理条例》
《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中的《下放管理层级的行政审批项目》

	30
	印刷品印刷企业设立审批（设立专门从事名片印刷的企业除外；设立出版物印刷企业除外）
	《印刷经营许可证》
	市文化广电新闻出版局
	《印刷业管理条例》
《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中的《下放管理层级的行政审批项目》《决定取消的行政审批项目目录》

	31
	出版业
	出版物印刷经营许可
	《出版物印刷经营许可证》
	省出版行政主管部门

（对口：市文化广电新闻出版局）
	《出版管理条例》

《印刷业管理条例》

	出版物复制经营许可（音像制品复制除外）
	《出版物复制经营许可证》

	《出版管理条例》

《国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定》（国发〔2013〕27号）中的《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

	出版物进口经营
	《出版物进口经营许可证》
	国务院出版行政主管部门

（对口：市文化广电新闻出版局）
	《出版管理条例》

	32
	音像制品业
	音像出版企业
	《音像制品出版许可证》
	国务院出版行政主管部门

（对口：市文化广电新闻出版局）
	《音像制品管理条例》

《出版管理条例》

	音像制品复制
	《音像制品复制许可证》
	省级政府出版行政主管部门

（对口：市文化广电新闻出版局）
	《音像制品管理条例》

《出版管理条例》

 《国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定》（国发〔2013〕27号）中的《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

	音像出版单位以外的单位申请设立独立从事音像制品的制作业务的单位
	《音像制品制作许可证》
	市文化广电新闻出版局
	《音像制品管理条例》

 《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》中《下放实施的行政审批事项》

	33
	公共场所经营（娱乐场所经营和旅馆业除外）
	《卫生许可证》
	县以上卫生行政部门
	《公共场所卫生管理条例》

	34
	高危险性体育项目经营
	批准文件
	市、县级政府体育行政主管部门
	《全民健身条例》

 《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕19号）中的《国务院关于取消和下放一批行政审批项目等事项的决定》中的“取消和下放目录”

《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》中《下放实施的行政审批事项》

	35
	设立娱乐场所审批
	《娱乐经营许可证》
	设立一般的娱乐场所，审批机关是县级政府文化主管部门；

设立中外合资经营、中外合作经营的娱乐场所，审批机关是地级以上市政府文化主管部门
	《消防法》

《娱乐场所管理条例》
《公共场所卫生管理条例》

 《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》中《下放实施的行政审批事项》

《环境影响评价法》

《环境保护法》

《建设项目环境影响评价文件分级审批规定》中的《名录》的“V社会事业与服务业”

《广东省建设项目环境影响评价文件分级审批管理规定》

	消防批准文件
	县级以上政府公安机关消防机构

	《卫生许可证》
	县以上卫生行政部门

	环保批准文件
	县级或市级环境保护行政主管部门

	36
	营业性演出
	设立营业性文艺表演团体
	《营业性演出许可证》
	县级政府文化主管部门
	《营业性演出管理条例》

《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》中《下放实施的行政审批事项》

	设立演出经纪机构

	设立一般的演出经纪机构，审批机关是地级以上市政府文化主管部门；设立中外合资经营、中外合作经营的演出经纪机构，最终审批机关是国务院文化主管部门。

	37
	旅馆业
	《卫生许可证》
	县以上卫生行政部门
	《公共场所卫生管理条例》

	消防批准文件
	县级以上政府公安机关消防机构
	《消防法》

	《特种行业许可证》
	县级以上政府公安机关
	《旅馆业治安管理办法》
《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（国务院令412号）

	38
	旅行社
	国内旅游业务、入境旅游业务
	《旅行社业务经营许可证》
	省旅游管理部门或者其委托的设区的市级旅游行政管理部门

（对口：市旅游局）
	《旅行社条例》

	经营出境旅游业务
	《旅行社业务经营许可证》
	国务院旅游行政主管部门或者其委托的省旅游行政管理部门

（对口：市旅游局）

	39
	殡仪及服务
	殡仪馆、火葬场
	批准文件
	县级人民政府
	《殡葬管理条例》

	殡仪服务站、骨灰堂

	县级政府民政局

	公墓经营
	批准文件
	市民政局

	40
	会计师事务所及其分所
	批准文件
	省财政厅

（对口：市财政局）
	《中华人民共和国注册会计师法》
《会计师事务所审批和监督暂行办法》
《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》中的《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

	41
	保安服务
	保安服务公司
	《保安服务许可证》
	省公安厅

（对口：市公安局）
	《保安服务管理条例》

	保安培训机构
	《保安培训许可证》

	《保安服务管理条例》

	42
	进出口商品检验鉴定
	批准文件、许可证
	国家质量监督检验检疫总局

（对口：清远出入境检验检疫局）
	《进出口商品检验法》

《进出口商品检验法实施条例》

	43
	劳务派遣
	《劳务派遣经营许可证》
	劳动行政部门

（对口：市人力资源和社会保障局）
	《中华人民共和国劳动合同法》

	44
	职业介绍
	《人力资源服务许可证》
	县级以上劳动保障行政部门
	《就业促进法》

《广东省职业介绍管理条例》

	45
	商用密码产品销售
	《商用密码产品销售许可证》
	国家密码管理局

（对口：市委机要局）
	《商用密码管理条例》

	46
	出入境中介服务
	自费出国留学中介服务机构资格认定
	《自费出国留学中介服务机构资格认定书》
	省教育厅

（对口：市教育局）
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《国务院关于加强出入境中介活动管理的通知》

 《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中的《下放管理层级的行政审批项目》

	境外就业职业介绍机构资格认定
	《境外就业中介许可证》
	省级商务主管部门

（对口：市对外贸易经济合作局）
	《国务院关于加强出入境中介活动管理的通知》
《境外就业中介管理规定》

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《国务院决定下放管理层级的行政审批项目目录》（国发〔2010〕21号）

	对外劳务合作经营
	《对外劳务合作经营资格证书》
	省对外经济贸易合作厅或设区的市对外贸易经济合作局

（对口：市对外贸易经济合作局）
	《对外劳务合作管理条例》

	47
	拍卖业
	拍卖经营
	《拍卖经营批准证书》
	省经济和信息化委员会

（对口：市经济和信息化局）
	《中华人民共和国拍卖法》

	文物拍卖经营
	《文物拍卖许可证》
	国务院文物行政部门

（对口：市文化广电新闻出版局）
	《中华人民共和国文物保护法》
《文物保护法实施条例》

	48
	典当行
	《典当经营许可证》
	省政府商务行政部门

（对口：市经济和信息化局）
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2012〕52号）中的《下放管理层级的行政审批项目》

	《特种行业许可证》
	县级以上政府公安机关
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《典当管理办法》

	49
	证券服务业务
	批准文件、经营许可证
	国务院证券监督管理机构和有关主管部门

（对口：市政府金融工作局）
	《证券法》

	50
	保险资产管理公司
	《经营保险资产管理业务许可证》
	中国保险业监督管理委员会、中国证券监督管理委员会

（对口：市政府金融工作局、市保险行业协会）
	《中华人民共和国保险法》
《保险资产管理公司管理暂行规定》

	51
	烟草制品批发
	《烟草专卖批发企业许可证》
	省级以上烟草专卖局

（对口：市烟草专卖局）
	《中华人民共和国烟草专卖法》

	52
	粮食收购
	《粮食收购资格许可证》
	办理工商登记的部门同级的粮食行政管理部门
	《粮食流通管理条例》

	53
	国营贸易管理货物的进出口
	授权经营企业目录
	国务院对外贸易主管部门会同国务院其他有关部门

（对口：市对外贸易经济合作局）
	《中华人民共和国对外贸易法》
《中华人民共和国货物进出口管理条例》

	54
	成品油经营
	成品油批发
	《成品油批发经营批准证书》
	省经济和信息化委员会初审后，报商务部审批

（对口：市经济和信息化局）
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《成品油市场管理办法》

	成品油仓储
	《成品油仓储经营批准证书》

	成品油零售
	《成品油零售经营批准证书》
	市经济和信息化局初审后，报省经济和信息化委员会审批

	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》中的《国务院决定对确需保留的行政审批项目设定行政许可的目录》

《成品油市场管理办法》

	55
	废弃电器电子产品处理
	批准文件
	市环境保护局（设立废弃电器电子产品集中处理场的，还应报省政府批准）
	《废弃电器电子产品回收处理管理条例》

	56
	危险废物经营
	从事医疗废物集中处置经营
	医疗废物集中处置单位的危险废物经营许可证
	医疗废物集中处置设施所在地设区的市政府环境保护主管部门
	《固体废物污染环境防治法》

国务院法规《危险废物经营许可证管理办法》

	56
	危险废物经营
	从事机动车维修活动中产生的废矿物油和居民日常生活中产生的废镉镍电池的危险废物收集经营
	《危险废物收集经营许可证》
	县级政府环境保护主管部门
	《固体废物污染环境防治法》

国务院法规《危险废物经营许可证管理办法》

	其他的危险废物经营许可证核发
	危险废物收集、贮存、处置综合经营许可证
	省政府环境保护行政主管部门

（对口：市环境保护局）
	《固体废物污染环境防治法》

《危险废物经营许可证管理办法》

《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕44号）

	57
	设立饲料、饲料添加剂生产企业审批
	生产许可证
	省农业厅

（对口：市农业局）
	《饲料和饲料添加剂管理条例》

《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕44号）中的《国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录》

	58
	兽药生产经营
	设立兽药生产企业审批
	《兽药生产许可证》
	农业部

（对口：市农业局）
	《中华人民共和国农业法》
《兽药管理条例》

	设立兽药经营企业审批
	《兽药经营许可证》
	设立经营兽用生物制品的兽药经营企业的，由地级以上市农业局审批；设立其他兽药经营企业的，由市、县农业局审批
	《中华人民共和国农业法》
《兽药管理条例》

备注：1．本目录中所列的“市”，均为“设区的市”；

2．本目录的含义是：本目录所列审批事项由申请人自主选择于商事登记之前或之后到审批机关办理审批，并可以与商事登记并联审批，与商事登记不互为前置。

清远市商事登记停止执行审批事项目录（试行）

（4项、6目）

	序号
	事项名称
	许可审批证件
	许可审批机关

	1
	港口理货经营
	《港口经营许可证》
	国务院交通主管部门

	2
	出版业
	报纸、期刊、图书批发经营
	《出版物经营许可证》
	地级以上市政府出版行政部门

	报纸、期刊、图书零售经营

	县级政府出版行政部门

	3
	音像制品业
	音像制品批发经营
	《出版物经营许可证》
	地级以上市政府出版行政部门

	音像制品零售经营

	县级政府出版行政部门

	4
	食盐零售经营
	《食盐零售许可证》
	县级以上盐业行政主管部门

备注：试行停止执行审批——是指该事项实行审批没有实际意义，不审批也不会造成不良后果，关键是加强日常监管，试行停止执行审批。

清远市商事登记暂时搁置审批事项目录

（10项、16目）

	序号
	事项名称
	许可审批证件
	许可审批机关

（主管部门）

	1
	设立煤矿企业
	《安全生产许可证》
	国家煤矿安全监察局或其在省、自治区、直辖市设立的煤矿安全监察局和直属煤矿安全监察办事处；未设立煤矿安全监察机构的省、自治区，由省、自治区人民政府指定的部门负责。

	2
	盐资源开发
	批准文件
	省人民政府

	3
	航空运输
	设立公共航空运输企业
	《公共航空运输企业经营许可证》
	国务院民用航空主管部门

	经营性通用航空经营许可
	《通用航空经营许可证》

	4
	民用枪支制造、配售
	民用枪支制造
	《民用枪支制造许可证》
	公安部

	民用枪支配售
	《民用枪支配售许可证》
	省公安厅

	5
	设立烟花爆竹生产企业
	《烟花爆竹安全生产许可证》
	省安全生产监督管理局

	6
	电影业
	设立电影制片单位
	《摄制电影许可证》
	国家新闻出版广电总局

	设立电影发行单位
	《电影发行经营许可证》
	设立跨省的电影发行单位，由国务院广播电影电视行政部门审批；设立非跨省的电影发行单位，由省广播电影电视行政部门审批

	7
	开办烟草制品生产企业
	《烟草专卖生产企业许可证》
	国家烟草专卖局

	8
	国际海上运输及其辅助性业务经营
	国际船舶运输经营
	《国际船舶运输经营许可证》或登记证明
	国务院交通主管部门

	国际无船承运业务经营

	国际船舶管理经营

	省政府交通主管部门

	9
	文物商店
	批准文件
	省政府文物行政主管部门

	10
	认证服务
	设立认证机构
	批准文件
	国家认证认可监督管理部门

	从事电子认证服务
	《电子认证许可证》
	国务院信息产业主管部门

（工业和信息化部）

备注：2006年3月，省政府召开第一季度防范重特大安全事故工作会议，会议确定了“煤炭和烟花爆竹生产”两大行业从我省全面退出。其余事项虽属现行法律、行政法规和国务院决定规定的审批项目，但在清远从未发生过或暂不存在该项目，暂时搁置审批，待有该项目产生时，再启动审批。

公开方式：主动公开

	抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委，清远军分区，市法院，市检察院，市各人民团体，各新闻团体，中央、省驻清各单位。

	清远市人民政府办公室综合四科   2014年5月5日印发

- 1 -

- 1 -